Etenim infantes ac pueros ob ætatis teneritudinem, morumq; innocentiam dici Agnos; præterquam quod diuersorum idiomatum usus fuerat, testis est Clemens Alexandrinus lib. I. Pædagogi c. 5. in quo eruditè ostendit, omnes, qui in veritate versantur, apud Deum pueros esse, etiam ipsum Dei Verbum pro nobis hominem factum, ideoq; à Præcursori dici Agnum, quoniam *Scriptura pueros ac infantes Agnos nominat*. Ad primam igitur obtestationē diuinissimi huius Agni, consideremus eum ut Agnū paruulum & delicatum, vel Beatissimæ Matris sugentem ubera, deq; eius pane comedentem, & in eius sinu dormientē, a vel

a 2. Reg. 12.

vel etiam alijs dulcissima quadam humaniate sese communicantem : ei que submississimo affectu supplicemus , ut nostri misereatur , reformando nos ad illam Agni imaginem , qua eam , quæ in pueris inest , simplicitatem atque innocentiam sectantes , ex eorum paruulorum numero simus , de quibus scriptum :
a Nisi conuersi fueritis , & efficiamini sicuti paruuli , non intrabitis in regnum cœlorum.

Christum verò in Cruce ominia tolerantem sine querela , quandam etiam induisse imaginem Agni , testis est luculentus Isaias Propheta *b* : *Oblatus est , quia ipse voluit , & non aperuit os suum : sicut ovis ad occisionem ducetur , & quasi Agnus coram tondente se obmutescet . In quem locum cum plurima , quæ Agno pariter & Christo patienti conueniant , collegerint Interpretes , summa eorum est : hoc symbolo adumbrari summam Christi in tantis cruciatibus patientiam*
& man-

a Matth. 18. b Isa. 33.

& mansuetudinem. Quas quoque virtutes poterimus humillimè à Domino postulare, iam secundò dicentes, *Miserere nobis.*

Christum denique in cœlo regnantem, describi Agni nomine & figura, patet ex Apocalypsi plurimis in locis, vbi Agnus apparet, qui sigillum aperit, qui impijs irascitur, cuius nuptiæ venierunt. Et quidem apparet *tanquam occisus* a, quod non solùm ratione Sacrificij cruenti semel oblati in Cruce; sed etiam incruenti, quod quotidie in Mis sa offertur, debere intelligi, Aureolus, Lyranus, Alcazar arbitrantur: valde aptè & conformiter ad ea, quæ de hoc Sacrificio dicebamus c. 4. sub initium. Nisi malis cum Andrea Cæsariensi dici *quasi occisum*, quod in cœlo seruet vulnerum cicatrices, insignia occisi. Nihil autem accommodatius, quam ut Agno iam triumphanti, cui, quia occisus est, data est omnis potestas in cœlo & in

ter-

a *Apocal. s.*

terra, tam nostro, quam totius Ecclesiæ
nomine supplices dicamus: *Dona nobis
pacem.*

§. II.

De tribus sequentibus Orationibus.

IN prima pergit Sacerdos instare pro Ecclesiæ pace. Nec mirum quod unâ alterâve pacis imploratione non contentus, eam toties repetat: id enim fit ob præstantiam Pacis, quæ, ut vidi-
mus c. 3. §. 2. omnia bona in se comple-
ctitur, ideoq; post Dei gloriam non hu-
ius solûmodo Sacrificij, sed ipsius etiam
Incarnationis, omniumq; præteritorū
Christi laborum ac passionū finis prin-
cipalis extitit, sicuti ex Angelorum Can-
tico, c. 5. §. 5. notabamus. Accedit quod
tantū hospitem excepturi, haud imme-
rito de eius loco solliciti sæpius simus:
teste autem Scripturâ a, factus est in pa-
ce locus eius, & alibi b, *Pacem habete, &
Deus pacis & dilectionis erit vobiscum.*

I

Se-

a *Psal. 75.* b *2. Cor. 13. 1. d. 12. 2.*

Sequitur oratio pro remissione peccatorum & dono perseverantiae, quo Christus faciat nos suis semper inhereri mandatis, & a se nunquam separari permettat. Id enim, ut definit Tridentinū, aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potens est, eum qui stat, statuere, ut perseveranter stet; & eum qui cadit, restituere. Et quamvis magnum illud donum, quod cum datum semel fuerit, amitti non potest, infallibiliter obtinendum absolutā certitudine polliceri nūquam nobis possimus: supplicibus tamen precibus, ut Augustinus testatur b, emereri illud à Deo possumus: utq; prosequitur Tridentinum, in diuino auxilio spem semper firmissimam collocare.

Cum in tertia oratione, quam pro integrâ mentis & corporis salute per huius Sacramenti sumptionem consequendâ fundimus, nihil peculiare exponendum occurrat: illud in priori haud sine animaduersione prætereundum

a Sess. 6. c. 13. b Aug. de bono pers. c. 6.

dum videtur, quod, ut à peccatis, eorumq; pœnis liberemur, Christum obtestemur per hoc sacrosanctum Corpus & Sanguinem suum, ipsum lytro^a ac premium nostræ redēptionis ante oculos ponentes. Quo nihil efficacius ad eius misericordiam inclinandum. Amat utique, quos tanto pretio redemit, ijsque, quos sic amat, suam deesse misericordiam non sinit. Legimus a mancipium quoddam ob sua scelera laqueo addictum, fuisse à Radziuilio liberatum, quod olim centum aureis illud redemisset: quid non speremus à Saluatore nostro, qui non corruptibilibus auro & argento nos redemit b, sed pretiosissimo Sanguine suo?

a In Hieros. peregr. Mense Sept.

b 1. Pet. 1.

Desumptione Corporis Christi.

Sacrificium habere se instar Conui-
suij, quod mortales more nostro in-
struamus Deo, pro sua clemētia ad eam
nobiscum familiaritatem se demittēti,
notum est ijs, qui vel mediocriter fa-
cras paginas tractarunt. Hinc enim Al-
tare apud Prophetam *a*, Mensa Domini
dicitur, & in Leuitico *b*, victimæ Panis
seu cibus *Dei*. Eandemque ob causam
ijs solis sacrificia constabant, quæ in
mensis hominum essent in honore: ce-
tera verò ut immunda proscribeban-
tur. Sed quia Deus solo affectu nostro
contentus, ferculis nostris non eget,
ea creaturis remittit, & has sui veluti
loco ad illa consumenda substituit, vt
ignem in holocausto, vel etiam Sacer-
dotes, aliosq; in pacificis aut expiato-
rijs victimis.

Sa-

a Malach. 1. v. 7. b Leuit. 22. v. 28.

Sacerdos itaque, qui hactenus ex pane vinoq; Eucharistico mensam Deo instruxit; nunc vicissim fit Dei conuiu: maximi sanè Principis, ut locum habeat monitum Sapientis a: *Quando sederris, ut comedas cum Principe, diligenter attende, quæ apponuntur ante faciem tuam.* Idq; dum facit, videt appositum *Panem*, non vulgarem, sed *cœlestem*, quippe qui cœlorum curiam pascat, plenaq; beatitudine replete. Hunc ergo manu capiens, & viuam in se excitans tanti mysterij fidem, non in externa hærentem specie, sed ad interiora velaminis peruidentem: *Panem*, inquit, *cœlestem accipiam, & nomen Domini innucabo*: cœlorum terræq; Domini, hinc haud longè dissiti, sed propè inter digitos sub eiusdem Panis vementis contenti.

Inuocat autem pij Centurionis verbis b: *Domine non sum dignus, ut intras &c.* quibus infimi instar, tenuis-

I 3 simiq;

a Proverb. 23. b Matth. 8.

fimiq; hominis , qui magnum conspi-
ciat Principem virum limen iam attin-
gentem sui tugurij , demississimè atque
ex animo suam profitetur indignita-
tem. Cumque sciat nullo id Principis
commodo , sed in sui tantùm gratiam
fieri, beneficium non detrectans, mo-
dum excusat : quippe quod vnico ver-
bo, etiam ab absente, sine tantæ Maie-
statis abiectione conferri queat. Ter
hæc verba repetuntur, ut interea magis
expendatur magnitudo venientis , &
cum nostra paruitate conferatur : illius
Omnipotentia cum nostra imbecilli-
tate : illius Sapientia cum incredibili
nostra stultitia: illius Bonitas cum cor-
dis nostri malitia: & sic magis tam dis-
pari vtriusq; conditione obstupefacti,
tantò cordatiùs dicamus : *Domine non
sum dignus.*

Porrò ad hæc verba Sacerdos manu
ferit pectus , siue ad indignitatis suæ
conscientiam testandam , siue ad se
puniendum , quod accuratiorem in
tanti

tanti Principis aduentum præparatio-
nem neglexerit. Tum verò hostiâ se si-
guat, deprecans ut Corpus Domini in
æternam vitam animum ipsius custo-
diat; ac se humiliter inclinans, cubitisq;
super altare positis (ut sic intra aram
Sacrificium consummetur) ambas ho-
stiæ partes ore excipit , & reuerenter
consumit.

Sumptâ diuinâ hostiâ, Sacerdos iun-
git manus , & quiescit aliquantulum in
meditatione sanctissimi Sacramenti. I-
ta Ordo Romanus , haud longiorem
præscribens moram , vt imbecillitati
humanæ consulat , & continuationi
Missæ. Alioqui quid minus coram Dei
Maiestate , & tot beatorum Spirituum
comitantium cœtu ; hîc à Sacerdote
præstandum ; quàm quod olim vel in
vnius reuerentiam Angeli factum ab v-
troque Tobia , quando illius personâ
& dignitate compertâ, prostrati per ho-
ras tres in faciem, benedixerunt Deum? a

I 4 Quid

a *Tob. 12.*

Quid autem interea sit mente agitandum, quibus viuæ fidei, profundæ humilitatis, intimiq; amoris actibus vacandum, sua tunc quemque vunctione spiritus docet. Ipse quoque cœlestis Panis vi quadam sua, piè sumentis metem illuminat; haud aliter quam Ionathæ oculos gustatum mel a. Ita Discipulis evenisse legimus, quando in Emmaus castello, vel diuinum hunc panem, vt pluribus Scripturæ Interpretibus placet, vel certè alium, qui illius imaginé gereret, acceperunt: *a*pti enim sunt oculi eorū, *b*cognoverunt eum in fractione panis b.

Sic & hodie religiosè cōmunicantibus oculi fidei panduntur, quibus Dominū agnoscant; nunc vt Regem super Sion constitutum, Redemptorem, Monarcham Orbis potentissimum: nunc vt Mediatorem, Sponsum, Aduocatum, Pastorem, Doctorem, Sospitorem; aliquando vt Lucem mundi, Viam, Veritatem & Vitam: aliquando alijs modis.

Si-

a 1. Reg. 14. b Luc. 24.

Simul diuino igne cor succenditur, ut
illustrationi mentis affectus respōdeat.
Si Seraphico Doctori a, vti par est, cre-
dimus, nullam refectionem spiritualem
post Communionem sentire, signum est
spiritualis infirmitatis vel mortis: Ignem
posuisti in sinu, & non sentis calorem;
mel in ore, & non sentis dulcedinem?

§. IV.

De sumptione Sanguinis Christi.

Satis constat, non posse nos Deo
pares vñquam gratias referre: non
solum propter beneficiorum eius ma-
gnitudinem; sed etiam quod exhibere
se gratum pro beneficijs diuinis sicuti
nouum virtutis est opus, ita nouum Dei
donum beneficiumq; existat. Crescunt
igitur nomina apud Deum contracta,
dum ea conamur dissoluere, & ubi
beneficijs acceptis respondere grati-
tudine nitimur: hoc ipsum saltem

I 5 præ-

a S. Bonau. de Præp. Miss. c. 14.

præterimus , quod in ea voluntate , si
recta, honestaq; fuerit, nobis Deus lar-
gitur. Quod probè sciens Regius Va-
tes , cùm præclara beneficia in gentem
Hebreorum à Deo collata commemo-
rasset : *Confiteantur, inquit a, Domino*
misericordia eius, & mirabilia eius filijs
hominum. Vox *confiteantur* apud do-
ctos Interpretes idem sonat, quod lau-
dent, celebrent, gratias agant. Prophe-
ta igitur alium gratitudinis modum
impossibilem agnoscens , Dei misera-
tiones, beneficiaq; inuitat , vt ipsa pro-
fesse gratiarum officium obeant , pro
prioribus sequentia, pro veteribus no-
ua, atque ea tandem, quę postremo da-
ta sunt loco, pro seip̄sis eo munere per-
fūgantur.

Huc respiciens Ecclesia , Sacerdoti,
si vñquam , iam sanè quām maximē ad
gratitudinem obligato , similem eius
modum præscribit : vt , cùm nesciat,
quid pro pretiosissimo Christi Corpo-
re,

a *Psal. 106.*

re, non solum in Sacrificium, sed etiam
in cibum sibi dato, in gratiarum actionem
Deo reddat, pars valoris offerat
Sanguinem: hic verò cum aliud vicarium
sui donum & æquale non habeat,
veluti pro seipso confiteatur D E O,
suoq; pretio infinitam eius misericordiam ac bonitatem commendans, ma-
iori eam clamore in cœlum, quam A-
beli sanguis vindictam extollat. In quē
sensum facile aptabitur, quod interim
ex hymno Dauidico à Sacerdote reci-
tatur a: *Quid retribuam Domino pro
omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem
salutaris accipiam, Et nomen Domini
innocabo.*

Additur versiculus ex alio Psalmō b:
*Laudans innocabo Dominum, Gab ini-
micis meis saluus ero.* Cuius postrema
parte explicatur singularis huius San-
guinis vittus, qua dæmones cæterosq;
spiritales hostes procul fugat: non eo
tantum nomine, quod sit Christi San-

I 6 guis,
a Psal. 115. b Psal. 17.

guis, sed etiam quod partam in Cruce
de ijsdem victoriam, modo saepius di-
cto repræsentet. Ita olim à Dauide a
prædictum: *Parasti in conspectu meo*
mensam aduersus eos, qui tribulant me,
& in Agni Paschalis Sanguine adumi-
bratum, quo tinctos postes percussor
Angelus præteribat b.

Simili tandem ritu, formulaque, qui-
bus Christi Corpus, sumitur eius San-
guis: in vnum iam Calicem collectus,
qui per tot tamque acerba vulnera pro
salute nostra in Passione profluxit. Ro-
gare Deum poterit Sacerdos, vt cum
hoc Sanguine potentissime in se influat
diuinus amor: ex quo suum quoque
pro eiusdem honore aliquando fundat
Sanguinem; aut alium certè Calicem,
quem diuina prouidentia miscuerit,
quantumvis amarum, promptissime
exhauriat.

Sequuntur duæ Orationes, quarum
primâ petitur, vt quod secundum spe-
cies

a *Psal. 22.* b *Exod. 12.*

cies ore corporeo sumimus, purâ mente recipiamus, quoad gratiam & alios spirituales effectus: alterâ vt dona accepta in nobis permaneant, & nouum incrementum quotidie sumant. Idque adhærendo intimis animæ visceribus siue potentijs: nimirum sanctis semper cogitationibus illuminando intellectum, pijs affectibus voluntatem ascendendo, memoriam denique diuinorum beneficiorum perenni recordatione occupando. Cumque hic finiatur Sacerdotalis Communio, Opusculo quoque præsentij fine impono, rogans Deum oratione, quam post Communionem præscribit Ecclesia, Dominicâ tertiâ post Epiphaniam: *Vt quos tantis largitur uti mysterijs, affectibus nos eorum vera- citer aptare dig- netur.*

APPENDIX.

De reliquis partibus Missæ.

Benevolē Lector, proposue-
ram hactenus, non nisi Ca-
nonem & partes proximè
connexas dare: quod hæ fe-
rè solæ Theologum requirerent; cæ-
teras scriptores Ascetici piè & diligen-
ter pertractassent: Quia tamen Præ-
fulti sapientissimo, cuius auspicijs hanc
scriptionem suscepi, è re tua fore vi-
sum, si etiam de reliquis breuiori sal-
tem stylo paucula delibarem: morem,
vti decebat, gessi, & sequentes
paragraphos adieci.

§. I.

§. I.

De Introitu Missæ.

Proxi^me ante Missam , dum sacris
vestibus Sacerdos induitur , me-
mor erit doctrinæ Apostolicæ a : In-
duimini Dominum Iesum Christum ,
dabitq; operam , vt non externo tan-
tūm habitu & officio , sed moribus
quoque , virtutibusq; internis Christo
se similem exhibeat. Iuuabit eum in fi-
nem attentè recitare orationes tunc
præscriptas , atque etiam à Deipara Vir-
gine , Sanctisq; Patronis spiritualia ani-
mæ ornamenta emendicare .

Cùm iam indutus ad Altare proce-
dit , meditabitur Christum , qui è sinu
Patris veluti diuino quodam sacrario
egressus est : vt se eo modo , quem i. §.
Cap. i. descripsi , pro salute nostra
in hostiam offerret. Exorditur à signo
Crucis : si enim à Diuini Nominis in-
uoca-

a Rom. 13.

uocatione auspicandæ reliquæ orationes & actiones nostræ ; quanto magis hæc omnium grauissima & excellentissima ? Tum alterna voce cum ministro legit Psalmum a, *Indica me Deus*, anticipato eiusversu, *Introibo ad altare Dei*, quo quid acturus, expressius admonetur.

Porrò David eo in Carmine præcipue petit, ut liber ab exilio & incircumcisorum atq; infidelium consuetudine (cum quibus versari necesse habebat) Hierosolymæ ac tabernaculo restituatur, ibiq; lætitiâ, quasi reuiuiscens, in cithara Deo confiteatur seu laudes dicat. Quæ in rem præsentem commode transferentur, si primò ad versum *Indica* petat Sacerdos liberari aut præseruari ab exilio Cordis : quod subinde sacrificantem derelinquit, & Dæmonis fraude in turbis cogitationum non sanctorum, prophanarumq; affectuum, alia cuncta agit, quam que officio

a *Psal. 42.*

cio sacroſancto conueniant. Deinde ad verſum *Emitte*, animum aduertat ad Montem & Tabernaculum. Loco montis Sion repræſentet ſibi Caluariæ montem, tanquam proprium comme- morandæ in hoc Sacrificio Dominicæ Paſſionis : loco quoque tabernaculi Mofaici, in quo erant Arca & Manna huius Sacramenti figuræ, altare Chri- ſtianum conſideret instar diuinioris longeꝝ; auguſtioris tabernaculi; quip- pe quod Veritatem per iſta ſymbola adumbratam contineat. Deduci autem huc poſtulet à Dei luce & veritate: vt diuina gratia illuminante, interior ſenſus, cum externo Sacrificio cære- monijsꝝ; concordet. Denique ad ver- ſum *Confitebor*, petat à Deo illam ani- mi ſerenitatem, lætitiam, tranquillita- tem & pacem, quæ tum aliarum fun- ctiones virtutum perficit & ornat, tum precepue auctus religiosos & Sacrificium decet. Dignum eſt conſideratione, quod ex S. Hieronymo refert Gratia-

...nus

nus a: Melior est quinque Psalmorum decantatio cum cordis puritate, & serenitate, & spiritali hilaritate, quam totius Psalterij modulatio cum anxietate cordis & tristitia.

Psalmum hunc, sollemini Sanctissimæ Triados epinicio conclusum, excipit inuocatio diuini auxilij: *Adiutorium nostrum in nomine Domini: quo nempe Omnipotens, qui fecit cœlum & terram, supra conditionem aggrauantis corporis, animum nostrum ad debitam tanto Sacrificio attentionem, reuerentiamq; attollat.* Cùm autem, teste Sapiente b, *instus prior accusator sit sui: in hoc Missæ introitu præcipitur Confessio generalis.* Quæ iure facienda cum profunda inclinatione: ut hoc ritu testemur nostram indignitatem & vilitatem maximam, tum ex nature conditione, tum præsertim ex peccatis contractam. Valet hæc confessio

sive

a de Consecr. dist. s. c. non mediocriter.

b Proverb. 18.

siue ad excitandos in nobis pios pœnitentiaæ motus: siue etiam ut (iuxta multorum Theologorum sententiam) leuiores fortè culpas ex opere operato relaxet. Confitemur verò non Deo soli, sed etiam Sanctis, fratribusq; Christianis: quia qui Deum offendimus, amicis quoque eius displicantiam, &, quantum est in nobis, tristitiam creamus. Quemadmodum per veram pœnitentiam, non tantum Clementissimum Patrem: sed cœlestes quoque Spiritus a, cæterosque Sanctos exhibaramus.

Post hæc pro mutua peccatorum remissione alternis Deum rogan Sacerdos & Minister, ac quædam è Psalmis subijciunt, quæ animos erigant in diuinæ misericordiæ spem: adeo ut Sacerdos iam audeat ad Altare adscendere, illudque in signum reconciliationis cum Deo & Sanctis, in medio, vbi Sanctorum Reliquiæ quiescunt, deosculari.

a Luc. 15.

sculari. Inde verò ad dextrum cornū, quod Iudæam designat, progressus, diuinā legem laudemque annunciat: quemadmodum electo Iudeorum populo, quem præ reliquis diuina Beneficentia veluti in dextera locarat, primùm Christus prædicauit.

§. II.

Kyrie eleison, & Gloria in excelsis.

Q Via initio Orationis nihil utilius imploramus, quam misericordiam Dei, à qua sola omnis boni principium peccatores speramus: Sacerdos à cornu dextro ad medium altaris deflectens, ibiq; stans & in cœlum eretus, emittit illam supplicis animi vocem *Kyrie eleison*, quæ Latine redditur, *Domine miserere*. Repetitur hæc sc̄ries, ter vero *Christe eleison* admisetur: ut sic inuocentur singulæ Sanctissimæ Trinitatis personæ, & propter cæterarum cum eadem natura identitatem,

tatem, ter singulæ. Singulari vero nomine Secunda Persona honoratur, quæ singularem pro nobis naturam assumpsit. Visum est Ecclesiæ Græcas istas voces, sicut & alibi Hebræas Latinis admiscere: ut hac vocatione communione, qua Latinos, qua Hebræos & Græcos fateatur unum esse populum Dei, ut linguarum, ita animorum fideique vinculo connexum.

Hymnus *Gloria*, qui suis temporibus sequitur, duabus constat partibus: Prima, eaque brevior, è cœlo petita authores habet beatos Angelos, qui nascenti CHRISTO accinuerunt,
Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis a. Alteram multò prolixiorem homines addidere, quippe longè magis pro Incarnationis beneficio ad diuinæ laudes obligati: *nusquam enim Angelos, sed semen Abrahæ apprehendit b.* Accedit quod superiorum Mentium proprium
a *Luc.2.* b *Heb.2.*

sit, ea paucis complecti, ad quæ ex-
primenda inferiores pluribus verbis &
conceptibus egent.

De priori parte huius hymni aliquid
diximus Cap. 5. §. 5. sub initium: quod
scilicet duplē exprimat tam ipsius
Incarnationis, quām præsentis Sacri-
cij finem: vnum primarium, qui est
Dei gloria; alterum secundarium, qui
est pax & salus nostra. Eodem quo-
que §. circa finem verba ista obscurio-
ra alterius partis, *gratias agimus tibi*
propter magnam gloriam tuam, ad su-
premium quendam affectum Charitatis
erga Deum accommodauimus. Cumq;
cætera suâ se explicent claritate, in illis
tantū, quæ Christo Domino accla-
mamus: *Quoniam tu solus Sanctus, &c.*
animaduertet Theologus: dictionem
solus tribui Christo, non ratione perso-
næ, sic enim à Sanctitate illa excellenti
& imparicipata, quæ soli Deo tribui-
tur, excluderemus Patrem & Spiritum
Sanctum) sed ratione essentiæ, siue na-
turæ,

turæ , vt sensus sit, nulli naturæ conuenire Sanctitatem illam , Dominum, Maiestatem , quām ei, quæ est I E S V Christi, et si alijs personis conueniat.

Ferunt B. Gasparem Bonum ex Ordine Minimorum , verba ista , *Adoramus te, quoniam tu solus Sanctus, tu solus Dominus, tu solus Altissimus, I E S V Christe,* semper habuisse in corde, semper in ore: adeo vt ducenties per diem repeteret; atque hinc inter familiares vix alio nomine, quām *Tu solus Sanctus* compellaretur. Nimirum I E S V amor apud illius animum obtinuerat , vt hi suo dilecto gloriofissimi tituli eum misericordie oblectarent: quare nunc debitos gratulando, nunc ab omnibus agnoscendi exoptando , nunc infima submissione deferendo satiari non poterat. Utinam Sacerdotes vel semel in Missa , quando ex Ecclesiæ præscripto prædicta verba exprimimus, istum viri religiosissimi affectum imitemur!

§. III.

§. III.

*De Collectis, Epistola, Euangelio,
& Symbolo.*

Postquam Sacerdos per Dei laudes eius quodammodo benevolentiam captauit, ad orandum se conuertit, præmissa sollempni salutatione, *Dominus vobiscum*, de qua diximus Cap. I. §. 3. eodemq; Capite, §. II. de Collectis & responsione *Amen*. Sed ecce quam aptè post orationes nostras subiicitur Dei sermo, siue per seruos eius Prophetas & Apostolos in Epistola, siue per ipsum Dei Filium in Euangelio expressus? Ut videlicet moneamur, si velimus Deum nos exaudire orantes, exaudiamus eum docentem & præcipientem, faciamusq; quod ipse vult nos facere, si nostra desideria ab eo impleri cupiamus, iuxta illud Scripturæ a: *Si manseritis in me (per Fidem & Characterem)*

& ver-

III. a Ioan. 15.

& verba mea in vobis manserint, (per doctrinæ meæ & præceptorum observationem) quodcunque volueritis, petetis, & fiet vobis.

Sacerdos itaque, dum Epistolam vel Euangeliū legit, ad utrumque attendent, non ut verbum hominum, sed sicut est verè verbum Dei a, è cœlo nos allocutus, instruentisq; doctrinâ vitæ, & ad omne genus virtutum inflammantis. Legat eā attentione, & reuerentia, qua pars est, vt diuina oracula homo excipiat. Neque lectorē tantum vel b
auditore diuinæ eruditionis, sed far-
tore quoque se exhibeat, annotando semper aliquid quod vitæ suæ ac moribus ex cœlesti doctrina componendis conueniat. Id in Epistolæ lectione nos monent applicatæ ad librum manus, & velut operi admotæ: Ad Euangeliū verò, quod (teste Augustino) inter omnes diuinæ authoritates, quæ sanctis Litteris continentur, merito excellit,

K

plu-

a. i. Thess. 2. b. Jacob. 1.

plures cæremoniæ adhibentur. Ac pri-
mò petit Sacerdos puritatem cordis &
labiorum , ne rem sacram prophanus
contingat. Deinde signum Crucis im-
primit libro, vt indicet in eo contineri
vitam, mores, prodigia, legemq; Cru-
cifixi. Tum eodem signo se munit in
fronte, ore, pectore. In fronte quidem
sede pudoris, ne erubescat Euangeliū.
In ore, vt illud alijs prædicet. In pecto-
re, vt idem fideli corde semper conser-
uet. Denique per lecto Euangeliō, insi-
git osculum libro, vt tam charæ, quæ in
eo continentur, doctrinæ, animam quo-
dammodo affigat & mancipet.

Legitur porrò Euangeliū ad cornu
sinistrum Altaris, quia Iudæis, quos per
dexteram designari diximus, Euange-
lium repellentibus , eius prædicatio
translata est ad *Gentes* a. Præcedit le-
ctionem spirituale canticum , quod
Graduale dicitur, vt per spirituales af-
fectus, qui in eo continentur, ad do-
ctrinam

a *Act. 13.*

Etrinam Euangelicam melius disponamur. Diebus verò sollemnioribus Euangelium excipit recitatio Symboli: tum vt declaretur quisnam Euangelium à Christo & Apostolis prædicatum secutus sit fructus: tum vt impleatur illud Apostoli a: *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Pro fructu autem spirituali, recitatibit illud Sacerdos distinctè & deuotè, & ad ea præsertim attendet, quæ in Sacrificio usui veniunt, vt ad diuinam omnipotentiam, diuinam Christi humanamq; naturam, passionem eius, resurrectionem, aliaq; in quorum fide pleraque fundantur, quæ in principalioribus Missæ partibus prosecuti sumus.

Poterit verò ad inuisibilem Christi in Sacramento præsentiam speciatim reflectere, quando Deum non solorum visibilium, sed etiam inuisibilium Creatorem agnoscit. Quare tunc incipiat

K 2

ani-

a Rom. 10.

animum paulatim supra sensus erigere, cogitando rerum veritatem istorum limitibus non circumscribi: imo eo veriora quæque & nobiliora existere, quo magis sensuum nostrorum iudicium, ac plebeiam veluti censuram transcendunt. Quod primum omnis vitæ spiritualis principium, in hoc maximè spirituali Sacrificio, ante oculos habendum.

§. IV.

De postrema Missæ parte post Communionem.

Consumpto Sacrificio, digitisque ad Sacramenti, quod contigerunt, reueretiam ablutis, reuertitur Sacerdos ad Altaris cornu, ubi Missam inchoauit: ut significetur, Euangelicam Veritatem ad Iudeorum gentem, unde primùm prodijt, sub mundi finem reddituram. Atque hic recitato versu & Collectâ vñâ vel pluribus, Deum meritò laudat

pro

pro beneficijs, quæ in ipsum & populū ex præsenti Sacrificio emanarunt. Tum Deo comite, quem cōsuetâ salutatione *Dominus vobiscum*, apparetur, populum dimitit. Quod festiuis diebus facit verbis expressis, dicendo: *Ite, Missa est*, id est, *Ite, dimissio conceditur*. *Missa* enim, si vim vocis spectemus, idē significat, quod *missio*, quēmadmodum apud Tertullianum & Cyprianum *remissa* idem sonat, quod *remissio*. Alijs verò diebus tacitè id facit, loco prioris formulæ dicendo: *Benedicamus Domino*. Tandem ante medium Altaris inclinatus Sacrificium iam peractum Deo commendat, populoq; dimisso benedictionem impertit.

Similem missionem legimus apud Gentiles usurpatam per vocem *Ilicet*, hoc est, ire licet, quam Præco peractis sacrificijs acclamabat. Sed altiori mente Christiani, in hisce ritibus, ad CHRISTVM respiciunt: vel suis vltimò benedicentem & adscenden-

tem in cœlum *a*, vel in extremo Iudicio
benedictum electis, eosq; in domum
Patris sui ad æternas mansiones dimis-
surum *b*.

Finitâ Missâ recitatur *Initium Euangeli secundum Ioannem* : quod aureis
literis conscribendum , & per omnes
Ecclesias in locis eminentissimis pro-
ponendum esse , haud immerito cen-
fuerunt grauissimi Authores , quos re-
fert, taciteq; approbat D. Augustinus *c.*
Nec quidquam Sacerdoti in hoc arti-
culo conuenientius , quo (vt ex Medi-
corum iudicio verisimile fit) nondum
perfectè consumptis speciebus, Domi-
num suum adhuc realiter præsentem in
visceribus gestat. In prima enim Euangeli
parte agnoscere potest , quantus
sit Hospes, quem sub vilibus panis , vi-
niq; inuolucris latenter suscepit, nem-
pe *Verbum æternum Dei Patris* , *per*
quod omnia facta sunt , quod est fons
omnis

a Luc. 22. b Ioan. 14.

c. l. 10. de Ciuit. c. 29.

omnis vitæ , quod est Mundi Lux.
In altera parte opportunè expendet in-
finitam eius Clementiam & Benignita-
tem, qua non in Mundum tantùm, sed
in animam quoque suam venire haud
dedignatur, ut eam viuificet, illuminet,
donetq; potestate filium Dei fieri. Vi-
deat tamen , num in se forsitan habeat
locum , quod de Mundo queritur Eu-
angelista a: *In mundo erat, & mundus*
per ipsum factus est , & mundus eum
non cognouit. In propria venit , & sui
eum non receperunt. In vltimis denique
verbis attendat , num pro gloria Vni-
geniti talem Hospitem tractet , eaque
cogitatione ab Altari discedens, Deum
roget, ut in se quoque impleatur, quod
in eodem Capite ab Euangelista subij-
citur , *de plenitudine eius nos omnes ac-*
cepimus: studeatq; ex hac plenitudine
tum alias semper, tum præsertim in re-
collectione post Missam vbertim hau-
rire.

K. 4

§. V.

a Ioan. I.

§. V.

Monitio ad Lectorem.

Discrete Lector, de prudentia tua confido, haud fore, ut perfecto hoc Libello, in primo statim Sacrificio omnium meminisse, eaque ad praxim reuocare contendas. Sic enim non colligeres attentionem, sed confunderes, nec pietatem nutrides, sed suffocares. Paulatim & per partes eundum. Hodie ante sacrificium ex uno Capite unum alterumve paragraphum expende, eiq; mentem & affectum accommoda: eundem cras & perendie repete, donec cura & studium in consuetudinem transfecat. Tum verò simili modo ad sequentes procede: sic enim fiet, ut nulla tandem diuinissimi huius Officij pars suâ pietate careat: quæ tamen nec tibi molestiam; neque ijs, quæ tunc dicenda agendaque occurrunt, ullam remoram creet. Nihil humana mente facilius, nihil

sub-

subtilius circa ea , quibus assueuit : in i-
ctu oculi in quamuis se insinuat nego-
tiorum molem, suamque circa corpora
substantiam imitata , sine ullo obice
sensuq; peruadit.

Nolim præterea, vt, si alijs conside-
rationibus pijs affectibusq; assueueris,
in Libelli huius gratiam quidpiam im-
mutes. Tua fortè sunt meliora in eo-
dem contentis : vtq; in paucis conce-
dant , quod in legibus monent Iuris-
periti a, euidentem esse utilitatem debe-
re ut recedatur ab eo iure, quod din a-
quum visum est , idem in moribus ser-
uandam. Ut enim prudenter Augusti-
nus b, *Consuetudinis mutatio, quamvis*
utilitate adiunet, nonitate tamen per-
turbat. Ad illos ergo præcipuè hoc O-
pusculum dirigitur, qui vel recenter Sa-
cerdotio initiantur , vel nondum cer-
tam aliquam rationem interius illud
ac spirituale Sacrificium cum exteriori
coniungendi iniuerunt.

K . s.

Quin

a L. 2. ff. de Const. b Aug. ep. 118.

Quin etiam hos ipsos nolim adeo
in præsentibus acquiescere , vt ulterius
non studeant , aliorum lectione vel
propriâ meditatione proficere . Absit
enim , vt deuotionis tanto Sacrificio
debitæ summam me attigisse existi-
mem : vix minimam eius particulam
delibauī . Exempla solūm dedi piorum
quorumdam conceptum & affe-
ctuum : quæ , vt est in prouerbio , suam
regulam non adæquant . Denique sicut
bi imprudens à veritate aberrauero ,
quicumque es Lector , errorem doce-
lubentissimè corrigam , mequé
tum discipulum perpetuò
deuinctissimum pro-
fitebor .

F E N I S .

Collegij Societatis jesu
paderbornae .

IN

INDEX CAPITVM & §§.

D Edicatio	pagina 3.
P ræfatio ad Lectorem	7
C AP VT I. De Offertorio	18
§. 1. Quem ob finem institutum Offer- torium	19
§. 2. Quę praxis seruanda in oblatione, alijsq; aetibus religiosis	21
§. 3. De präambulis Oblationis, osculo Altaris, ac salutatione populi	26
§. 4. De quattior modis offerendi	29
§. 5. De prima Oblatione, <i>Suscipe San- cte Pater</i>	32
§. 6. De mixtione Calicis	34
§. 7. De oblatione Calicis, & orationi- bus adiunctis	38
§. 8. De signo Crucis	42
§. 9. De lotione manuum	45
	§. 10.